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Resumé:

Cílem práce je dokázat, že účinným preventivním působením lze položit

základy zdravého způsobu života předškolního dítěte a poukázat na důležitost spolupráce

mateřské školy s rodinou v této oblasti.

Obsah a zaměření práce může posloužit řídícím a pedagogickým pracovníkům

v mateřských školách při aplikaci preventivního působení na děti a při sestavování

Preventivního programu, který by měl být součástí každého Školního vzdělávacího

programu v mateřské škole.

Součástí práce je výzkumné šetření, prováděné u vedoucích pracovníků

v mateřské škole a rodičů z mateřských škol, které mapuje současnou úroveň spolupráce

mateřské školy a rodiny.

Summary:

Goal of this work is to demonstrate that we can lay the foundations of health

life style of prechool children by efficacious preventive activity and show importance of

cooperation kindergarten with family in this area.

Content and specialization of this work could help to the executives and

pedagogic workers in kindergartens with application of children preventive activity and

with composition of "Preventive program" which should be part of every "School

education program" in kindergarten.

Part of this work is also research survey which was made among the directors of

kindergartens and also the parents of kindergartens children. Survey maps current level of

kindergarten and parents cooperation.

Klíčová slova:

Prevence - předcházení problémům s užíváním návykových látek

Primární prevence - aktivity směřující k předcházení užívání návykových látek u osob,

které ještě nejsou s drogou v kontaktu

Mateřská škola - výchovně vzdělávací zařízení pro děti předškolního věku

Předškolní dítě - dítě ve věku 3 - 6 let

Socializace v mateřské škole - začlenění do skupiny, význam pro předškolní dítě

Prevence závislostí v MŠ - je založena na širším kontextu podpory zdraví
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Preventivní program MŠ - vychází z cílů RPPV. Je zaměřen na výchovu dětí

předškolního věku, které vedou ke zdravému životnímu stylu, k osvojování pozitivního

sociálního chování a rozvoj osobnosti.

Rodina - je základní životní prostředí dítěte

Výchovné působení v rodině - účinné působení rodiny, nevhodné působení rodiny,

nepříznivé rodinné prostředí

Rodinné prostředí - jeden ze základních faktorů, které se mohou pozitivně, ale i

negativně podílet na zdravém způsobu života dítěte.

Prevence závislostí v rodině - citlivé a přiměřeně výchovné působení, vzdělávání

s dostatkem otevřené komunikace

Zdravý způsob života dítěte - pojem zdraví, podpora a rozvíjení zdraví.

Kompetence - vzdělávací cíle.
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Úvod

Současný vývoj drogové problematiky ve světě i u nás představuje závažné

společenské riziko, které negativně ovlivňuje základní hodnoty jednotlivce, rodiny i celé

společnosti.

Je třeba tedy reagovat a přijmout fakt, že se naše země nachází uprostřed Evropy, tedy

v místě, které je pro obchod s drogami výhodné a ve svém důsledku nebezpečné.

Příčin, proč jsou drogy v dnešní době mezi mládeží tak rozšířené, je mnoho a některé

z nich lze jen těžko ovlivňovat. Mohou to být například nároky, které jsou kladeny na

člověka již od dětství, špatné rodinné zázemí, nezaměstnanost mezi mládeží či stále více

vyhledávaný „pasivní" styl zábavy.

Přesto mnoho podstatného ovlivnit výchovou můžeme. Optimální je začít již od

nej mladších dětí.
v

Žádná vlastnost, ukázněnost či skromnost ani pracovitost nebo poctivost nejsou

vlastnosti člověku dané od narození, ale musí se záměrně pěstovat od nejútlejšího

dětství.

Nejmenší děti nejcitlivěji vnímají, zda jsou svým okolím přijímány a milovány, vytvářejí si

základní pocit vlastní hodnoty. Pro dítě a jeho vývoj je přirozené sbírání zkušeností,

v dostatečné míře volnosti a samostatnosti. Metoda pokusů a omylů pak dítě aktivuje

k činnosti, případné drobné nezdary ho dále posilují. Malé děti ve své touze po poznání

a vědění pak sledují svůj cíl tak dlouho, dokud jej nedosáhnou. K tomu je však zapotřebí

dostatek času, trpělivosti a správného výchovného působení nás, dospělých.

Záleží tedy na nás, vychováme-li z dětí silné a sebevědomé jedince, kteří budou schopni

čelit případným nezdarům, anebo jedince nesamostatné a plaché, kteří využijí každé

příležitosti, jak uniknout a vyhnout se vlastní zodpovědnosti.

Naším úkolem je tedy naučit děti, že život je jedno velké dobrodružství, které stojí za to

žít.
„ Nadšení z vlastního žití je totiž proti závislostem všeho druhu asi tou nejlepší prevencí!"

Slovo prevence obecně znamená předcházení nebo zabránění něčemu, překažení něčeho

nebo předem ochránění proti něčemu...

Účinnou drogovou prevencí lze předejít vzniku tohoto problému ve společnosti jako

celku, ale hlavně u jednotlivců.
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Primární, prvotní neboli základní prevence se soustřeďuje na tzv. zdravou populaci, tedy

tam, kde se problém dosud neobjevil a kde je hlavní snaha o to, aby vůbec nevznikl. Patří

sem všechny informace v rámci vzdělávání, přípravy na rodičovství, vytváření nabídky

alternativních, společensky přijatelných aktivit až po ovlivňování názorů a postojů jedince

i veřejnosti a podporu zdravého životního stylu. To nejpodstatnější i v primární drogové

prevenci však bude stejně záviset na každém jednotlivci, na jeho životním postoji a

konkrétním citlivém přístupu k němu.

Z tohoto důvodu se tedy preventivní působení na děti předškolního věku jeví jako

optimální a nutné.

Je třeba si uvědomit, že preventivní působení je proces velmi dlouhodobý a že jeho

působení na děti v tomto věku je nej lepším předpokladem pro pozdější ochranu před

experimenty s drogou. Již v tomto věku je třeba dítěti vštěpovat, co je a není zdravé, co je

pro jeho život nebezpečné. Mělo by vědět, že okolní svět skrývá určitá nebezpečí, že je

nutné se jim vyvarovat.

Pro děti ve věku 3-6 let zůstávají rodiče těmi nej důležitějšími osobami a jejich výchovné

působení je pro zdravý způsob života dítěte nej důležitější. Většina dětí však začíná

pronikat do širšího světa mimo rodinu a poprvé přichází do širší sociální skupiny, mateřské

školy. Dítě své okolí neustále zkoumá a pomocí hry se učí zjišťovat, co je skutečné a co

není.

Cílem práce je dokázat, že účinným preventivním působením lze položit základy

zdravého způsobu života předškolního dítěte a poukázat na důležitost spolupráce mateřské

školy s rodinou v této oblasti.
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1. Rodina

Prevence závislostí z hlediska rodiny je široká, obsáhlá oblast působení a proto

je třeba si připomenout jaké jsou její nejdůležitější funkce.

1.1 Rodičovství

Základním pilířem drogové prevence je maximální podpora manželství. V současné době

je možné se ve svém okolí, z masmédií či literatury dozvědět, jak hrozná a stresující jsou

manželství plná násilí, hádek a citového chladu. Manželská nevěra, různé typy závislostí

některého z partnerů a případný rozchod nebo rozvod, to je řešení v dnešní době běžné a

pro někoho dokonce samozřejmé. Tento stav je alarmující a nelze jej považovat za

„normální". Naopak. Za normální lze považovat manželství, založená na emočních

hodnotách, plná pohody a vzájemného porozumění, stabilitě a neustále se vyvíjející.

Taková, v nichž oba partneři a jejich vzájemný vztah dozrávají. Na taková je třeba

upozorňovat a právě taková je třeba v televizi či filmech propagovat. V takovém vztahu se

lze na úlohu rodiče připravovat a „rodičovství" jako takové plánovat. Zodpovědně se

rozhodnout, zda-li jsou na dítě, které chtějí se svým partnerem mít v době, která je pro ně

příhodná, dostatečně připraveni. Úloha rodičů je totiž velmi zodpovědná a vyžaduje

povahově zralé, dospělé a vnitřně připravené lidi. Dítě se pak pro takto schopné jedince

stává darem, a ačkoli je jeho výchova někdy složitá, je dobrá a zdravá výchova považována

za nej důležitější funkci rodiny.

1.2 Význam rodiny

Pro zdravý vývoj každého dítěte je totiž velmi důležité, aby vyrůstalo ve

funkční rodině. Ať už úplná či neúplná, vlastní, nevlastní či náhradní, je tedy základní

sociální skupinou, ve které se dítě učí žít ve společenství lidí a získává zde své první

životní zkušenosti. V prvních letech života je pro dítě rodina naprosto nezastupitelná.

„ Rodina je základním životním prostředím dítěte. Rodina dítě nejen obklopuje, také se do


[…]


odolnost těla a ducha, je dobrá výchova dětí v rodině a ve škole.
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Příloha č.l

Školní vzdělávací program Mateřská škola

v

Školní rok:

Projekt: „DEN PRO TEBE"

Předškolní věk je rozhodujícím obdobím pro získávání návyků, způsobů chování,

základů životního stylu a celého života. Tímto projektem lze přispět k tomu, aby období

předškolního věku bylo prožito zdravě a radostně.

Snahou je dosáhnout toho, aby se děti učily nejen brát, ale i dávat.

Zařazováním vyvážených činností (řízených i neřízených) se budou učitelky snažit, aby

děti měly smysl pro kamarádství, součinnost, aby si zdokonalovaly dovednost, aby

přemýšlely a uměly vyvodit vlastní (správný) názor.

Celý ŠVP je sestaven tak, aby každý den děti získaly pocit, že je to den právě pro ně. Aby

den, který je vybraný jako ústřední (např. Den pro pohlazení, Den pro Tvé zdraví,...) se

nestal pouze dnem, ale týdnem a nakonec celým školním rokem.

Činnosti, které budou dětem nabízeny, budou směřovat ke kladným vztahům mezi

dětmi, k péči o vlastní zdraví, ke zručnosti, k samostatnému myšlení, vyjadřování a na

závěr - k pocitu dítěte, že MŠ opouští bez obav, že „učení" v 1 .třídě ZŠ nezvládne.

Robert Fulghum:

„Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské škole."

• O všechno se rozděl

• Hraj fér

• Nikomu neubližuj

• Vracej věci tam, kde j si j e našel

• Neber nic, co ti nepatří

• Když někomu ublížíš, řekni „promiň"

• Dbej o své zdraví
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• Žij vyrovnaně - trochu se uč a přemýšlej, každý den trochu maluj, kresli, zpívej a

tancuj, hraj si a pracuj...

• Když vyrazíš do světa, dávej pozor kolem sebe, nezůstávej sám

Záměry MŠ při plnění projektu:

1. Naplňovat Školní vzdělávací program na základě dobré znalosti Rámcového

programu pro předškolní vzdělávání. V tomto duchu myslet a tvořit, realizovat

s dětmi záměry.

2. V duchu projektu každodenně zajišťovat všestranný a vyvážený rozvoj dětské

osobnosti. Rozvíjet osobnost optimálním způsobem, zaměřit se na kladné lidské

vlastnosti.

3. Každá učitelka bude vycházet ze znalostí psychiky dětí, bude rozvíjet

v jednotlivých dětech to, v čem vyniká, co má rádo, bude mít na zřeteli odlišnost

dětí a to, že ne všechny děti dojdou ve svém vývoji ke stejnému cíli.

4. Dávat dětem prostor k seberealizaci a umožnit jim projevit vlastní názory.

5. Pracovat s dětmi tak, aby samo dítě mělo zájem o vzdělání, aniž by poznalo, že se

něčemu novému učí. Učení musí vycházet ze hry, hra - pohádka bude sloužit jako

cesta k poznání.

6. Prožitek dítěte bude vždy prvořadý, důležitější než nové poznatky.

7. Cíle vzdělávacího programu budou stanoveny na třídě tak, aby učitelce

vyhovovaly, aby měla možnost uplatnit svou fantazii a tvořivost, aby vlastní

stanovené záměry byly přehledné a zajímavé pro děti, odpovídaly věku dítěte a

charakteru třídy.

8. Respektovat věkové zvláštnosti dítěte při plnění myšlenek projektu, nepřeceňovat,

ale ani nepodceňovat myšlení dítěte.

Hlavní cíle při plnění Projektu MŠ „Den pro Tebe..." jsou:

• Položit základy kladných vlastností člověka, protože člověk se má formovat v tom

nejútlejším věku a čím jiným, nežli hrou, která v dospělosti nese název „život".

• Přiměřenou formou se zabývat vším, co souvisí se životem v MŠ, v našem městě,

v naší zemi, na naší planetě.

• Preventivně působit na děti ve smyslu rozlišení: „Co mi prospívá, co mi škodí".
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Formy naplňování cílů projektu:

1. Motivace - vzbudit zájem, naladit děti na to, co je ve hře čeká

2. Prostředí - volit tématické bloky s ohledem na to, co budeme dětem

předkládat (v přírodě, ve třídě, na zahradě, u jezera,

na podzim, v zimě, na jaře, v létě, ve škole v přírodě,....) a

vytvořením vhodných hracích koutů

3. Legenda - příběh - předčítání legendy nebo příběhu - pověsti, báje,

ale i vymyšlené příběhy, dbát na dramatičnost

přednesu.

4. Scénka (dramatizace) - s možností napětí, různé zápletky, využití

hlavního hrdiny jako kladného - záporného

příkladu, event. filmové ukázky, videa

5. Verbální projev - využití slovního projevu - uč., dítě

6. Hudba a zvuky - další druh motivace, využití intimnějšího prostředí,

navození atmosféry

7. Výtvarný projev - využít citových momentů k výtvarnému ztvárnění

Individuální aspekty:

Na co se nesmí zapomínat: - citový prožitek dítěte

- pestrost pomůcky, varianty, cíl, věk dětí, BEZPEČNOST!

JAK SE V PROJEKTU ORIENTOVAT?

Základní orientace - podle ročního období vybírat téma, respektovat dny

mimořádné a zařazovat do Třídních vzdělávacích programů (dále jen TVP).

Základní témata jsou rozděleny do menších tématických celků, které bude učitelka v TVP

s tvořivostí a fantazií rozvíjet a dbát při tom na věkové a individuální zvláštnosti dětí.

„DEN PRO POHLAZENÍ" - využívání her, které upevňují vztahy mezi dětmi, citově

zaměřená témata.
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Příklady využití:
