**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> <b>Alena Černohorská</b> <b>Vedoucí práce:</b> <b>Mgr. Jana Burianová</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Prevence závislostí a zdravý způsob života jako součást školního vzdělávacího programu v mateřské škole</b>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 5
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
<b>celkem bodů (0 -35)</b> <b>31</b>

### **Klady práce:**

Vytvořen ucelený pohled na primární prevenci předškolního vzdělávání. Jednotlivé části jsou propojeny do kompletní struktury. Práce poskytuje metodickou podporu činnosti v této oblasti. Jasně a srozumitelně jsou formulovány cíle práce. Výrazné je propojení teorie s praxí. Získaná data jsou zpracována do přehledných grafů. Přílohy poskytují vzorový materiál pro tvorbu konkrétních dokumentů.

Práce připravila podnětný metodický materiál pro realizaci primární prevence a zdravého životního stylu v mateřské škole. Vyzdvihuje důležitost zpracované oblasti

### **Nedostatky práce:**

Výsledky práce a zjištění nejsou konfrontovány s jiným publikovaným výzkumem. Nebyly použity jiné statistické údaje.

### **Návrh klasifikace práce: výborně**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Jak v praxi realizujete program primární prevence. Pojmenujte klady a zápory při realizaci minimálního preventivního programu.
2. Formulujte doporučení pro optimální řešení této problematiky.
3. Které metodické materiály považujete za přínosné při přípravě a následné realizaci primární prevence drogových závislostí v mateřské škole. Jaké postrádáte?

V Adamově dne 28. 4. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosažených bodového hodnocení práce:

8
1